
1413-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con cincuenta y dos minutos del treinta de mayo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN por el 

partido CENTRO DEMOCRÁTICO Y SOCIAL.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

CENTRO DEMOCRÁTICO Y SOCIAL, convocó a todas las asambleas CANTONALES de 

la provincia de LIMÓN. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA LIMÓN 
 

CANTÓN CENTRAL  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
700790777  ALEJANDRINA NELSON CALVO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
203830477  SEYLA RAMIREZ MORALES     SECRETARIO PROPIETARIO  
702000551  BRAYNER GERARDO VIQUEZ GRAJAL  PRESIDENTE SUPLENTE  
304680616  KEVIN ARIEL LEITON COTO     SECRETARIO SUPLENTE  
701710975  JENNIFER DIXIANA BELL RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
701600852  JESSICA MARIA ROJAS CASTRO    FISCAL PROPIETARIO  
701070115  CARLOS MAURICIO MADRIGAL GONZALEZ   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
700790777  ALEJANDRINA NELSON CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701710975  JENNIFER DIXIANA BELL RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304680616  KEVIN ARIEL LEITON COTO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
203830477  SEYLA RAMIREZ MORALES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
501960135 MARVIN GERARDO CHÉVEZ REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

Inconsistencia: Mediante auto 1212-DRPP-2025 de las catorce horas con veintiséis minutos 

del veintiuno de mayo de dos mil veinticinco, se indicó a la agrupación política que 



encontraba vacante el cargo de tesorero propietario, debido que, se omitió la designación en 

la asamblea celebrada en fecha catorce de mayo del dos mil veinticinco. 

CANTÓN POCOCÍ 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
111370211 MARCO VINICIO ARIAS CASTRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114000044 DANIELA QUESADA VARGAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
114510905  BERNARDO ACOSTA VALDERRAMOS   TESORERO PROPIETARIO 
701560210  GEISEL ALICIA BARRANTES BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE 
701440315  RANDAL JIMENEZ HIDALGO     SECRETARIO SUPLENTE 
603300778  GREILIN MAYGRETH MONGE ZAMORA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto 
603800941  ERICK FABRICIO DAVIS MORERA    FISCAL PROPIETARIO 
603930146  LAURA VANESSA ESPINOZA MORA    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre        Puesto 
114000044  DANIELA QUESADA VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701560210  GEISEL ALICIA BARRANTES BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111370211 MARCO VINICIO ARIAS CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
114510905 BERNARDO ACOSTA VALDERRAMOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701440315  RANDAL JIMENEZ HIDALGO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SIQUIRRES  
COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre       Puesto  
115680748  JOSE ISRAEL ARAYA ALLEN     PRESIDENTE PROPIETARIO  
703070261  YULIANA GUERRERO GONZALEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
702440134  BLADIMIR ALONSO ARAYA ALLEN    TESORERO PROPIETARIO  
702500152 ANA YULEIDY GUERRERO GONZALEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
701750614  PEDRO GERARDO YEN ALLEN    SECRETARIO SUPLENTE  
703230452  TAYRA TAYSHA SUAREZ MORGAN    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
900930061  JORGE ALEXANDER OBANDO OBANDO   FISCAL PROPIETARIO  
701650086 MARIA DE LOS ANGELES LOPEZ BUSTOS  FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
702500152  ANA YULEIDY GUERRERO GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
702440134  BLADIMIR ALONSO ARAYA ALLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115680748  JOSE ISRAEL ARAYA ALLEN     TERRITORIAL PROPIETARIO  
701750614  PEDRO GERARDO YEN ALLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
703230452  TAYRA TAYSHA SUAREZ MORGAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

CANTÓN TALAMANCA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
702490186 ADJALE DAYAN GRETSCH ARRIETA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
703040429 JEEMLI ANGELICA VICTOR RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
703020337 JERSHELL SCOTT RIVERA CHAVES   TESORERO PROPIETARIO 
110330829 ELMER JESUS RAMIREZ NAVARRO   PRESIDENTE SUPLENTE 
703250895 ELMER DE JESUS RAMIREZ SANCHEZ  SECRETARIO SUPLENTE 



701470119 YAHAIRA SANCHEZ PEREZ    TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
702490186 ADJALE DAYAN GRETSCH ARRIETA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
703250895 ELMER DE JESUS RAMIREZ SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110330829 ELMER JESUS RAMIREZ NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
703040429 JEEMLI ANGELICA VICTOR RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
703020337 JERSHELL SCOTT RIVERA CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: Mediante auto 1299-DRPP-2025 diez horas con cinco minutos del veintiséis 

de mayo de dos mil veinticinco, se le hizo saber a la agrupación política que, de conformidad 

con lo descrito en el informe de fiscalización rendido por el funcionario encargado de fiscalizar 

la asamblea cantonal de fecha quince de mayo de dos mil veinticinco, se constató que el 

partido CDS fue omiso en la designación de los cargos de fiscal propietario y suplente, cargos 

que se encuentran pendientes de designar 

 

CANTÓN MATINA 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
109300754 JUAN CARLOS APARICIO MOLINA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
700860068 ROSE MARY CESPEDES PORRAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
110740955 JONATHAN VARGAS SALAZAR   TESORERO PROPIETARIO 
701110362 YOVANA MORALES BROWN    PRESIDENTE SUPLENTE 
701600198 OSCAR FERNANDO MOLINA CAMBRONERO  SECRETARIO SUPLENTE 
701280573 INGRID ISAURA JUAREZ SAAVEDRA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702180560 DANNY FERNANDO MORALES THOMPSON  FISCAL PROPIETARIO 
601110489 MARIA DE JESUS BARRIOS BARRIOS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701600198 OSCAR FERNANDO MOLINA CAMBRONERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110740955 JONATHAN VARGAS SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109300754 JUAN CARLOS APARICIO MOLINA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700860068 ROSE MARY CESPEDES PORRAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701110362 YOVANA MORALES BROWN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON GUACIMO  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
401330833  CARLOS CASTRO MATAMOROS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
702240310  KARLA FERNANDA CASTRO SALAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
701290587  JAISON RUIZ SALAS      TESORERO PROPIETARIO  
117390058  NATALIE VALERIA WILLIAMS GONZALEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
701550311  BYRON ALBERTO CASTRO SALAS    SECRETARIO SUPLENTE  
700710499  ELVIRA SALAS DELGADO     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre Puesto  



116080268  MELISSA KAROLINA MORALES LOPEZ   FISCAL PROPIETARIO  
401290596  JORGE ARTURO CASTRO MATAMOROS  FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre Puesto  
401330833  CARLOS CASTRO MATAMOROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700710499  ELVIRA SALAS DELGADO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
701290587  JAISON RUIZ SALAS      TERRITORIAL PROPIETARIO  
702240310  KARLA FERNANDA CASTRO SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117390058  NATALIE VALERIA WILLIAMS GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la 

provincia de Limón, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones 

mediante resolución n°5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de 

agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido Centro Democrático y Social para 

que celebre la asamblea Provincial de Limón. 

El partido deberá tomar nota sobre las observaciones señaladas en los cantones de Central 

(tesorero propietario) y Talamanca (fiscal propietario y suplente). 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/mch/rsm 
C: Expediente n.° 132-2012 Partido CENTRO DEMOCRÁTICO Y SOCIAL  
Ref., No.: 04602-04816-0509407317-07341-07370-2025 
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